O pagamento referente ao último mês de prestação dos serviços objeto desta contratação está vinculado a disponibilização total e integral das
informações.

 

6. ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES E PREÇOS - ABASTECIMENTO

6.1. O contrato de abastecimento nº 2/2018 (SEI nº 5996314), teve seu valor de contratação no montante de R$ 7.323.060,76 (sete milhões, trezentos
e vinte e três mil e sessenta reais e setenta e seis centavos). Após a celebração de termos aditivos de acréscimo de quantitativo e reajustes contratuais, o valor do
contrato passou para o montante de R$ 11.565.657,33 (onze milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta e três
centavos). Esses acréscimos de valor correspondem a um aumento de 57,93% no valor inicial do contrato, motivados principalmente pelas alterações nas tarifas
dos combustíveis ao longo dos anos de vigência do contrato e o aumento substancial da frota do Instituto.

[...]

Total Geral  R$       6,98 1.376.361,35 

6.6. A época de elaboração do Estudo Técnico Preliminar do contrato nº 02/2018 (SEI nº 16309865), foram considerados valores médios de gastos
históricos com abastecimento entre os anos de 2013 e 2016, no montante de R$ 5.668.607,08 (cinco milhões seiscentos e sessenta e oito mil seiscentos e sete
reais e oito centavos). Atualmente essa projeção de valores unitários dos preços dos combustíveis ora adotados não mais correspondem a realidade do preço
praticado pelos revendedores de combustível pelo País.  

6.7. A projeção feita naquele estudo, estimou um gasto em abastecimento no valor de R$ 7.695.811,38 (sete milhões seiscentos e noventa e cinco mil
oitocentos e onze reais e trinta e oito centavos). Comparado as projeções apresentadas nesse estudo os valores se mostram insuficientes, muito em função do
ritmo de reajustes feitos pela Petrobras desde a adoção da Política de Preço de Paridade Internacional (PPI) adotado em 2016.

[...]

ano no qual foram realizados grandes aumentos nos valores dos combustíveis pelos revendedores, notou-se uma queda de 2.091.989,00 para 1.332.451,92 de
litros consumidos, o que representa uma diminuição de apenas 36,95%. Este consumo custou ao ICMBio o montante de R$ 7.084.642,9 (sete milhões e oitenta e
quatro mil e seiscentos e quarenta e dois reais e nove centavos). Assim, é possível verificar que os gastos somente em 2021 superaram a média de

abastecimento entre os anos de 2018, 2019 e 2020, que foi de R$ 5.700.353,55 (cinco milhões e setecentos mil e trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta e
cinco centavos) ao ano.  

6.10. Foram utilizados 2.092 litros em 2019 e 10.000 litros em 2017 de combustível QAV no contrato atual do ICMBio.

6.11. Essas informações foram extraídas do sistema de gerenciamento de MaxiFrota (https://gis.maxifrota.com.br/singestao/).

[...]

Ainda sobre a análise dos valores dos combustíveis, se for considerado preço do Diesel à época da elaboração do Estudo Técnico Preliminar
anterior (conforme tabela acima), o ICMBio teria um volume estimado de 2.390.003,5 litros para aquisição desse tipo combustível. Por outro lado, em valores
atuais do mesmo combustível, já com o contrato reajustado para os R$ 10.637.331,07 (dez milhões, seiscentos e trinta e sete mil trezentos e trinta e um reais e
sete centavos), o Instituto teria a capacidade de adquirir apenas 1.477.407,09 litros. Com esses valores, o ICMBio estaria contratando apenas 61,82% do
combustível inicialmente previsto no planejamento da contratação anterior. 

6.13. Em resumo, o Instituto está adquirindo menos combustível por um valor superior, dado o cenário atual de abastecimento no País.